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ÖN SÖZ

Eğitim, hedefleri ve etkileri açısından bakıldığında toplumsal 
bir olgu, toplumsal bir kurumdur. Onun toplumsal bir olgu olma-
sı, diğer toplumsal olgularla zorunlu bir etkileşim içinde olduğunu 
gösterir. Toplumsal bir kurum olarak eğitim ise bir taraftan toplu-
mun sürekliliğinin sağlanması işlevini yerine getirirken diğer taraf-
tan toplumun istendik bir istikamette değiştirilme, dönüştürülme, 
olgunlaştırılma veya ilerletilme işlevlerini karşılar. Bu yönüyle eği-
tim sosyal ve siyasal erk sahiplerinin (geleneksel toplumlarda daha 
çok dinin, modern toplumlarda ise daha çok devletin, post-modern 
toplumlarda ise dinin, devletin ve kültür topluluklarının) amaçları 
doğrultusunda yapılandırılır. 

Eğitim müfredatı erk sahiplerinin amaçlarına göre statik veya 
dinamik bir içeriğe sahip olur. Ne var ki uygulamaya konulan müf-
redatın başarısı, büyük ölçüde bu müfredatın toplumun kültürel 
kodlarıyla uyumuna bağlıdır. Eğitim kurumu olan okulun amaçlı 
ve planlı eğitim sürecinin yanı sıra, kültür de plansız ve amaçsız bi-
çimde yeni kuşakları bir eğitim sürecinden geçirir. Bu durum bize, 
eğitimi bir toplumsal değişim/dönüşüm aracı olarak kullanmanın 
en önemli koşulunun eğitimin uygulamaya konulduğu toplumların/
toplulukların kültürel kodlarını bilmek olduğunu gösterir. 

Eğitimsizlik birçok sosyal sorunun nedeni olduğu gibi, yanlış 
planlanmış veya yanlış uygulamaya konulmuş eğitim sistemleri de 
sosyal sorunlar üreten bir mekanizma olabilir. Madde bağımlısı, 
suça eğilimli, diplomalı işsiz, insanî ve sosyal duyarlılığı zayıf, üret-
meyen veya üretimi/işi hayatın tek gayesi gibi gören, eyleminin (dav-
ranışlarının/ürettiklerinin/tükettiklerinin) kendine, başka insanlara, 
çevreye ve eşyaya vereceği zararları öngöremeyen kuşaklar yetiştiren 
bir eğitim sistemi okullaşma süresi ve oranı ne kadar yüksek olursa 
olsun başarısızdır. 

Eğitim sosyolojisi, zaman ve mekân içinde eğitim alanındaki 
süreklilik ve farklılıkları nedenleriyle birlikte ortaya koyan bir di-
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siplindir. Toplumlar arası karşılaştırma yapmak, bir toplumun belli 
dönemleri arasında karşılaştırma yapmak, farklı toplum tipleri ara-
sında karşılaştırma yapmak ve farklı kültür topluluklarında eğitimin 
özel biçimini kavramak, bu yapılarda eğitime verilen önceliklerdeki 
değişimi kavramak eğitim sosyolojisinin odağında yer alır. Bununla 
birlikte bu disiplin sadece eğitim olgusunun betimlenmesini yap-
makla kalmaz, olumlu ve olumsuz olguları tespit ederek bunların 
nedensel analizini yapar. Eğitim politikasının belirleyici ve uygulayı-
cılarının bu analizden yararlanmaları beklenir.

Bu kitap, eğitim kurumunun son birkaç yüzyılda geçirdiği dö-
nüşümü anlama çabasının bir ürünüdür. E. Gellner’in ulus-devletin 
“meşru eğitim tekeline sahip” olduğu tespiti ile E. Durkheim’ın dev-
let “ahlâkî disiplinin en kusursuz organıdır” tespiti modern toplum-
larda devletin eğitim aracılığıyla değer belirlemede başat konumda 
olduğunu gösteriyor. Modernitede devletin bu başat konumunu 
dikkate alarak, modernleşme, post-modernleşme ve küreselleşme 
olguları gibi büyük dönüşümler bağlamında “siyasal sosyalleşme”, 
“vatandaşlık eğitimi” ve “değerler eğitimi”nin karakteristik özellikle-
rini ortaya çıkarmaya ve bu özelliklerin Türkiye’de ve dünyada XXI. 
yüzyılda hangi yönde değişim eğilimi gösterdiğini nedenleriyle bir-
likte anlamaya çalışıyoruz. 

Bu yönüyle kitap, eğitim olgusunun ve eğitim kurumunun bir 
resmini ortaya koymanın ötesinde, eğitim üzerine bir düşünme et-
kinliği olma özelliğine sahiptir ve okuyucuyu bu düşünme etkinliği-
ne ortak olmaya dâvet etmektedir. 

Örneğin küreselleşme olgusu dünya ölçeğinde işbirliği, dayanış-
ma, bilgi paylaşımı imkânını ortaya çıkararak toplumsallığın alanını 
genişletmiştir. Toplumsallığın alanının dünya ölçeğinde genişlemesi 
toplumsal çatışmaların alanının da genişlemesi anlamına gelmek-
tedir. Göç, kültürel melezleşme, terör, ayrımcılık, ötekileştirme, ya-
bancı düşmanlığı, popüler kültür, kültür emperyalizmi, toplumsal 
tabakalaşma küreselleşme sürecinde yeni görünümler almaktadır. 
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Artık birey olarak davranışlarımız dünyadaki herhangi bir başka 
bireyi olumlu ya da olumsuz bir biçimde etkileyebilmektedir. Dün-
ya küçülerek bir köye ya da bir mahalleye dönüşmüştür. Bu durum 
bireyin tüm insanlığa karşı sorumluluğunu soyut bir fikir olmaktan 
çıkartıp somut bir ödeve dönüştürmektedir. Küçülen dünyada in-
sanlık yeni bir medeniyet sınavı ile karşı karşıyadır. 

Dünya ölçeğinde toplumsal ilişki kurmak, “dünya toplum” ifa-
desini bir metafor olmaktan çıkartıp gerçekliğe dönüştürmektedir. 
Bireylerin dünya toplum içinde insanca varolmaları öncelikle bir 
kavrayış ve kontrol sorunu, yani etik değerler sorunudur. Eğitim 
kurumlarında evrensel etik değerler ekseninde gerçekleştirilecek bir 
sosyalleşme dünyayı daha barışçıl daha paylaşımcı ve dayanışmacı 
hâle getirebilir. Küresel sosyalleşme geleceğin eğitiminde tek sosyal-
leşme biçimi olmamalıdır. Geleceğin eğitimi yerelliği, ulusallığı ve 
evrenselliği uzlaştıracak değerler temelinde inşa edilmelidir. 1990’lı 
yıllar Batılı sosyologların “farklılıklar”la (A. Touraine) ve “öteki”yle 
(J. Habermas) bir arada yaşama formülü arayışlarına tanıklık etmiş-
tir. Batılı sosyologlar, bu arayışta günümüzde o kadar azimli veya 
umutlu görünmemekte. Bu tespit bizi karamsarlığa sürüklememeli; 
dünya hepimizin olduğu için ya da hepimiz aynı dünyada yaşadığı-
mız için hepimiz geleceğin değerlerinin ortaya çıkartılmasında, iç-
selleştirilmesinde ve kuşaklara aktarılmasında aynı ölçüde sorumlu 
olmalıyız.
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KÜRESELLEŞME, ULUSAL EĞİTİM VE SİYASAL 
TOPLUMSALLAŞMA1

Klasik modernitede eğitim genel, zorunlu, zorunluluk süre-
since devlet okullarında parasız ve ulusaldır. Ulusal eğitimin temel 
amacı vatandaş ile toplum arasındaki ilişkiyi kuvvetlendirmektir. 
Bu nedenle, “siyasal toplumsallaşma” ve “ulusal kimlik kazandırma”, 
eğitimin temel hedeflerindendir. Devletlerin siyasal yapılarına ve 
devletlerarasındaki ilişkilerin farklılıklarına göre, siyasal toplumsal-
laşmanın içeriği değişse de hedefi değişmez. 

Günümüzde ise, evrensel değerlerin yaygınlaşması ve birçok 
sorunun birer küresel sorun hâline gelmesi, eğitimde siyasal sosyal-
leşmenin içeriğini değiştirmiştir. İnsan hakları, dünya barışı ve dün-
ya sorunları ders kitaplarında daha kapsamlı biçimde yer alırken, 
ülkeler arası öğrenci değişim programları da geliştirilmektedir. Ge-
leneksel ulusal-eğitim anlayışına uygun olmayan bu durum, eğitim 
ya da politikayla ilgili çevrelerde olumlu ve olumsuz yönde eleştiri-
lere neden olmaktadır.

Bu çalışmada siyasal toplumsallaşma kavramı çerçevesinde, 
ulusal eğitim anlayışının tarihsel gelişimi ve değişimi ele alınacak; 
küreselleşme sürecinde “ulusal eğitim nereye gidiyor?” sorusuna ya-
nıt bulunmaya çalışılacaktır.

Yirmibirinci yüzyılın başlarında, eğitim alanında önemli de-
ğişiklikler gözlemlenmektedir. Bu değişikliklerin en dikkat çeki-
ci olanı, ulus-devletlerin eğitim politikasının tek belirleyicisi olma 
özelliğini, yani “meşru eğitim tekelini” (Gellner, 1992) kaybediyor 
olmasıdır. Bu durumun nedenleri, söyle sıralanabilir: 

• Enformasyonun çoğalması ve kurumsal olmayan eğitimin 
etkili olmaya başlamasının, okulun eğitici rolünü ikinci 
plana itmesi. 

1 Bu yazı ilk olarak 21. Yüzyılda Kimlik, Vatandaşlık ve Tarih Eğitimi. Ed. 
M. Safran ve D. Dilek, İstanbul: Yeni İnsan Yayınevi, 2008, ss. 211-227’de 
yayınlanmıştır.



2 Eğitim Sosyolojisi Yazıları

• Ulus-altı ve ulus-üstü politika yapıcıların eğitim politikası-
nın belirlenmesinde söz sahibi olmaya başlaması. 

• Batı’da refah devleti krizi ve neo-liberalizmin yükselişiyle 
eğitim, sağlık gibi kamusal hizmetlerin özelleştirilmeye 
başlanması.

• Teknolojideki, üretim ilişkilerindeki hızlı değişimler ve yo-
ğunlaşan insan hareketliliğinin yaşam boyu eğitimi zorun-
lu kılması; devlet diplomasının iş garantisi sağlama özelli-
ğini kaybetmesi (Birzea, 2000).

Ulus-devletlerin “meşru eğitim tekelini” kaybetmesi, ekonomik, 
siyasal, sosyal ve kültürel alanlardaki değişimlerin bir sonucudur. Bu 
alanlardaki değişimler sadece devletlerin eğitim üzerindeki politika-
larını değil, klasik egemenlik anlayışından vatandaşlık kavramına, 
devlet-insan ilişkilerinden devletlerarası ilişkilere, tüketim kalıpla-
rından vergi sistemlerine kadar birçok şey üzerinde etkili olmuştur. 
Küreselleşme olgusu, büyük ölçüde ulusal nitelikli olan toplumsal 
ilişkilerin ve kurumların yapısını değiştirmiştir.

Okullar kültür, ideoloji ve değer aktarmanın aracı olmaktan çık-
mış mıdır? Ulusların ve devletlerin kültür, ideoloji ve değerlerden ba-
ğımsız olması mümkün müdür? Ulusal değerler ile evrensel değerler 
birlikte mi öğretilmelidir? Bu iki değer grubu arasında bir çatışma 
var mıdır? İçeriği BM, Avrupa Konseyi ve AB tarafından belirlenen 
Vatandaşlık Bilgisi eğitimi, ulus-devletlere vatandaş yetiştirebilir mi? 
Bu programlar aracılığıyla oluşturulmaya çalışılan “Avrupa vatandaş-
lığı” ve “dünya vatandaşlığı” ulusal bağlılığı zayıflatabilir mi? Bu ça-
lışmanın amacı, yukarıdaki soruları cevaplandırarak, ulusal eğitimin 
geleceği konusundaki belirsizliğin çözümüne katkıda bulunmaktır.

Çalışmada sırasıyla a) ulusal-eğitimin tarihsel gelişimi, işlevi ve 
siyasal amaçları, b) ulusal-eğitimde vatandaşlık bilgisi ve siyasal sos-
yalleşme, c) küreselleşme olgusu ve değişen vatandaşlık kavramı d) 
küreselleşme sürecinde demokratik vatandaşlık eğitimi ve insan hak-
ları, e) ulusal eğitimi yeniden düşünmek alt başlıları yer almaktadır.
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Ulusal Eğitimin Tarihsel Gelişimi ve İşlevi

Devletin bütün çocuklara okul eğitimi vermesi, Platon’dan iti-
baren birçok toplum felsefecisi tarafından savunulmuştur. Ancak bu 
alanda öncü rolü, onyedinci yüzyılda Kuzey Avrupa’daki Protestan 
şehir devletleri oynamıştır. Şehir devletlerinden sonra, ikinci önemli 
adımı ondokuzuncu yüzyılda ulus-devletler atmıştır. Ulus-devletle-
rin zorunlu eğitim konusunda irade beyan etmesiyle bu amaca ulaş-
ması ve ulusal eğitimin alt yapısını tamamlaması arasında neredeyse 
bir yüzyıl geçmiştir. Yirminci yüzyılın başlarında tüm ulus-devlet-
lerde, eğitim ulusallaşmıştır (Heywood, 2003). 

Ulusal Eğitimin Genel Özellikleri 

• Tüm vatandaşlara eğitim hakkı ve eğitim imkânı verilir,

• Eğitim zorunludur,

• Devlet okullarında temel eğitim parasızdır,

• Eğitim geneldir; tüm okullarda ortak müfredat yürütülür,

• Okullar merkezden denetlenir.

Ulus-devletlerin eğitim alanında tekel oluşturmalarının, okul-
ları yaygınlaştırmalarının siyasal ve sosyo-ekonomik amaçları bu-
lunmaktadır.

Eğitimi Uluslaştırmanın Siyasal Amaçları

• Vatandaşlık haklarının kullanımını geliştirilmek ve yüksek 
düzeyde siyasal katılım sağlanmak,

• Vatandaşların kamusal yaşama katılımını sağlamak,

• Devlete ve kanunlara sevgi ve bağlılık yaratmak,

• Devlet bürokrasisinde ve askerlik görevinde verimliliği ar-
tırmak,
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• Ulusa, ulus düşüncesine ve ulusal değerlere bağlılığı sağ-
lamak,

• Vatandaşları ulusal sorunlar hakkında bilgilendirmek,

• Kültürel açıdan türdeş, tek kimlikli vatandaşlar yaratmak,

• Vatandaşları “zararlı” düşüncelere karşı korumak.

Eğitimi Uluslaştırmanın Sosyo-Ekonomik Amaçları

• Toplumsal bütünleşmeyi sağlamak, 

• Toplumda suç ve kargaşayı azaltmak, 

• Sanayi toplumunda işçileri daha verimli hâle getirmek,

• Vatandaşları geleneksel düşünce ve davranış biçimlerinden 
kurtarmak,

• Uygar insan ilişkilerini ve görgü kurallarını benimsetmek,

• Vatandaşlar arasında birlik ve dayanışmayı geliştirerek, 
ahlâkî bir topluluk yaratmak.

Ondokuzuncu yüzyılda devletlerin kültüre bakışı siyasallaşmış, 
okullar siyasal kültürü üretmenin ve yaymanın aracı hâline gelmiş-
tir. Kültür, ulus-devletlere meşruiyet sağlayan bir değere dönüşmüş-
tür. Gellner (1992)’in ifade ettiği gibi, artık “modern insan bir kral, 
ülke veya dine değil bir kültüre sadâkat göstermektedir”. Özgün nite-
likleri olan bir kültüre bilinçli olarak bağlı halk, devletleşmenin ana 
aktörü hâline gelmiştir. Bu dönemde eğitim, askerlik, kitle iletişim 
araçları ve devlet bürokrasisi vasıtasıyla çocukların ve yetişkinlerin 
siyasal sosyalleşmesi için, seferberlik başlatılmıştır (Özyurt, 2006). 
Ulusal eğitimde sosyalleştirme amacı, meslek edindirme amacının 
önünde olmuştur.
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Ulus Kurucu Olarak Eğitim ve Vatandaşlık Eğitimi 

Fransız Devrimi’nden itibaren okul, “ulusun en mükemmel ku-
rumu” hâline gelmiştir. Devrim sonrası Fransa’sında öğretmenlere 
enstitütör (kurucu) denilmeye başlanmıştır, “çünkü onlar artık ulusu 
kurmakla yükümlüydüler”. Eğitimin ulus inşasındaki ve devamlılı-
ğındaki önemi, öğretmene ve okula kutsal bir anlam yüklenmesini 
sağlamıştır (Schnapper, 1995). Ondokuzuncu yüzyıl Avrupa’sında 
eğitim kavramı, devletin vatandaşlarını inşa etme ve onların davra-
nışlarına yön verme hakkı ve ödevini ifade ediyordu (Bauman, 2003).

Weber (1993)’e göre, modern devletin en belirgin özelliği, “meş-
ru şiddet tekeli”ne sahip olmasıdır. Geçmişte devlet içinde çeşitli 
kurumların ve toplulukların fiziksel şiddet kullanması olağan karşı-
lanırken, modern devlet içinde fiziksel şiddet kullanma hakkı diğer 
kurumlara veya bireylere yalnızca devletin izin verdiği ölçüde tanınır.

Gellner (1992)’e göre ise, modern devletlerin en belirleyici ni-
teliği ulusal eğitimdir: “Meşru eğitimin tekelini ele geçirmek, meşru 
tehdidin tekelini ele geçirmekten daha önemli ve belirleyici olmuş-
tur”. Bağımsız bir eğitim sistemini sürdürebilme yeteneği, toplum 
olabilmenin temel ölçütüdür. Bu yeteneğe sahip olmayı sağlayacak 
büyüklükte olmayan toplulukların, ulus hâline gelmeleri mümkün 
görülmemektedir. Ulus olmak, “insan gruplarının büyük, merkezî 
eğitim almış, kültürel açıdan türdeş birimler hâlinde örgütlenmesi”ni 
sağlamayı gerektirmektedir.

Ulus-devletler, sahip olduğu yüksek kültürü aktarmak için, 
kurumsal eğitimi ulusallaştırma ve zorunlu hâle getirme; kurumsal 
olmayan eğitim ortamlarını da denetleme yoluna gitmiştir (Özyurt, 
2005). Bu süreçte eğitim, bireylere kimlik kazandırmanın, onla-
rı ulusa ve kültüre bağlı kılmanın vazgeçilmez aracıdır. Kültür, bir 
toplumu diğer toplumlardan ayıran en belirgin özelliktir. Kendini 
diğer toplumlardan kültür aracılığıyla ayıran toplumlar, ulus toplum 
hâline gelebilmiştir. Uluslar kendilerini, “kültür değerlerinin üs-
tünlüğü ya da en azından eşitsizliği savı” üzerinde temellendirirler 




